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 Список сокращений и условных обозначений

ААП антиаритмический (-ие) препарат(-ы)

ААТ антиаритмическая терапия

АВ атриовентрикулярный (-ая, -ое)

ГБ гипертоническая болезнь

ДИ доверительный интервал

ИБС ишемическая болезнь сердца

ИКМ имплантируемый кардиомонитор

КБА криобаллонная аблация

ЛЖ левый желудочек

ЛВ легочные вены

ЛП левое предсердие

МЖП межжелудочковая перегородка

МК медикаментозная кардиоверсия

ОАК оральные антикоагулянты

ОШ отношение шансов

ПТ предсердная (-ые) тахиаритмия (-ии)

РКИ рандомизированные клинические исследования

РЧА радиочастотная аблация

СР синусовый ритм

СУ синусовый узел

ТИА транзиторная ишемическая атака

ТП трепетание предсердий

ТЭО тромбоэмболические осложнения

ФВ фракция выброса

ФК функциональный класс

ФП фибрилляция предсердий

ХМ-ЭКГ холтеровское мониторированине ЭКГ

ЧСС частота сердечных сокращений

ЭК электрическая кардиоверсия

ЭКГ электрокардиограмма

ЭхоКГ эхокардиография

ПРУФ – Профилактика Рецидивов предсердных тахиаритмий в

послеоперационном периоде катетерной изоляции Устьев легочных вен у

пациентов с пароксизмальной формой Фибрилляции предсердий

CHADS2VASc – Congestive Heart failure, Hypertension, Age (2 ball), Diabetes

mellitus, Stroke (2 ball), Vascular disease, Age, Sex category

EHRA – European Heart Rhythm Association (Европейская ассоциация

сердечного ритма)

4

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Наиболее распространенным наджелудочковым

нарушением сердечного ритма является ФП (Сулимов В.А. и др., 2013). ФП

встречается у 1-2% в общей популяции, > 3% у лиц > 20 лет (Bjorck S, et al.,

2013; Haim M, et al., 2015). В большинстве случаев, это клинически

симптомная с прогрессирующим течением аритмия, требующая

медикаментозной терапии, и/или выработки других эффективных стратегий

лечения.

Лечение ФП в клинической практике традиционно считают непростой

задачей в связи с большим и разносторонним количеством причин,

приводящих к структурной или электрофизиологической аномалии

предсердной ткани и участием 3 основных механизмов патогенеза аритмии:

патологического автоматизма, микро ри-ентри и триггерного (Голицын С.П. и

др., 2010).

В настоящее время существуют медикаментозные и инвазивные

методы лечения ФП. После того как появились доказательства основной роли

ЛВ в индукции и поддержании ФП, одним из стандартизированных подходов

инвазивного лечения пароксизмальной формы ФП у больных без

органической патологии сердца стала катетерная изоляция устьев ЛВ,

которая направлена на устранение основного очага аритмии (Haissaguerre M,

1996; Pappone C, et al., 2000).

Эффективность катетерной аблации составляет от 66% до 89% и

превышает эффективность ААТ, которая составляет от 16% до 58%,

соответственно (Wilber DJ, et al., 2010; Calkins H, et al., 2012). Однако, одним

из актуальных и неизученных вопросов, связанных с катетерной изоляцией

устья ЛВ, является ведение больных в послеоперационном периоде, особенно

раннем, который составляет 3 мес. после процедуры, т.к. этот период

осложняется частыми рецидивами ПТ независимо от используемой

катетерной техники. После циркулярной РЧА устьев ЛВ эпизоды ПТ

отмечают 29-68% больных в первые 3 мес. наблюдения (Julio J, et al., 2015).
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Назначение ААП в раннем периоде после катетерной аблации

направлено на предупреждение симптомных рецидивов ПТ и создание

благоприятного фона для электрического ремоделирования ЛП. Однако,

известны немногочисленные данные о том, как ААТ в раннем

послеоперационном периоде влияет на эффективность и долгосрочный

прогноз катетерной изоляции устья ЛВ (Ревишвили А.Ш., и др., 2015). В

2016 г. Goldenberg G.R. et al. представили результаты мета-анализа 8 РКИ по

применению ААП (I и III класса по классификации Vaughan Williams) в

послеоперационном периоде катетерной изоляции устья ЛВ и

продемонстрировали, что ААТ не влияет на исходы инвазивного лечения

ФП. Эффективность в группе с ААП в среднем составила 69,3% и в группе

без ААП до 66,2% (р=0,15), однако авторы мета-анализа указали основные

ограничения данных РКИ: в группах сравнения были разные формы ФП:

пароксизмальная, персистирующая и длительно персистирующая; не

проводилась оценка эффективности влияния ААП на разные типы ПТ, на

рецидивы ФП и рецидивы ПТ с регулярным циклом, которые в связи

увеличением ЧСС обычно протекают с выраженной клинической

симптоматикой; выявление аритмий осуществлялось стандартными

методами мониторирования без учета асимптомных рецидивов ПТ, следует

отметить, что в проведенном в 2011 г. исследовании Покушалова Е.А. и др.,

которые использовали ИКМ для оценки рецидивов ФП после РЧА, 13-15%

пациентов имели асимптомную ФП.

Конкретных рекомендаций по выбору рационального ААП с учетом

эффективности и безопасности для разных типов рецидивов ПТ,

подкрепленных рандомизированными исследованиями, в настоящее время

нет (Kirchhof P, et al., 2016).

Цель исследования – изучить особенности течения

послеоперационного периода катетерной изоляции устьев ЛВ для лечения

пароксизмальной формы ФП, а также эффективность и безопасность

основных групп ААП в послеоперационном периоде у таких пациентов.
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Задачи исследования

1. Изучить частоту возникновения разных видов ПТ в раннем

послеоперационном периоде катетерной изоляции устьев ЛВ и их

динамику в отдаленные сроки.

2. Сравнить эффективность применения ААП пропафенона, соталола и

верапамила для предупреждения рецидивов ФП и других видов ПТ в

раннем послеоперационном периоде после катетерной изоляции устьев

ЛВ у пациентов с пароксизмальной формой ФП, определить

необходимость назначения и клиническую значимость ААП в этом

периоде путем сопоставления ААП и группы контроля без ААТ.

3. Изучить безопасность и проаритмогенные эффекты ААП пропафенона,

соталола и верапамила, в раннем послеоперационном периоде

катетерной изоляции устьев ЛВ у пациентов с пароксизмальной

формой ФП.

4. Определить сроки и критерии отмены ААП в раннем

послеоперационном периоде после катетерной изоляции устьев ЛВ у

пациентов с пароксизмальной формой ФП.

5. Определить влияние ААП пропафенона, соталола и верапамила на 12-

месячную эффективность катетерной изоляции устьев ЛВ у пациентов

с пароксизмальной формой ФП.

6. Оценить чувствительность и специфичность стандартных

неинвазивных методов мониторирования аритмий в

послеоперационном периоде изоляции устья легочных вен путем

прямого сравнения с данными имплантированного устройства

долгосрочного мониторинга ЭКГ.

Научная новизна. Данное исследование является первым в оценке

эффективности и безопасности ААТ в раннем послеоперационном периоде

катетерной изоляции устьев ЛВ у больных с пароксизмальной формой ФП с

помощью длительного подкожного мониторирования ЭКГ.
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Впервые проведен анализ эффективности ААТ и сравнение между ААП

по влиянию на разные типы рецидивов ПТ в раннем послеоперационном

периоде катетерной изоляции устьев ЛВ с помощью стандартных методов

мониторирования ЭКГ и имплантированного устройства долгосрочного

мониторинга аритмических событий.

Впервые оценена 12-месячная эффективность катетерной изоляции

устьев ЛВ после одной или двух процедур у пациентов с пароксизмальной

формой ФП с учетом применения в раннем послеоперационном периоде

ААТ: IС класса – пропафенона, III класса – соталола и IV класса –

верапамила или без ААТ с использованием длительного подкожного

мониторирования ЭКГ.

Впервые проведено сравнение стандартных методов мониторирования

аритмий с ИКМ, позволяющим длительно и непрерывно мониторировать

аритмические события для выявления асимптомных и симптомных

послеоперационных рецидивов ПТ.

Практическая значимость. Полученные в исследовании данные о

частоте разных типов рецидивов ПТ в течении динамического 12-ти

месячного наблюдения с помощью стандартных методов мониторирования и

имплантированного устройства долгосрочного мониторинга аритмических

событий позволили определить время для прекращения назначения ААТ и

решения вопроса необходимости повторных вмешательств.

Материалы исследования позволили сравнить эффективность и

безопасность ААТ в раннем послеоперационном периоде катетерной

изоляции устьев ЛВ для лечения пароксизмальной ФП и ее роль в


[…]


сопровождались высокой ЧСС на фоне воспаления и в результате этого в

большинстве случаев были симптомными – чувствительность стандартных

методов составляло 75,9-85,5%. К 3 мес. воспалительные явления

прекращались и чувствительность стандартных методов мониторирования

аритмий снизилось до 52,9%. К 6 мес. чувствительность составляла 25,0%; к

12 мес. – 31,3%, т.е. регулярные ПТ большей частью переходили в

асимптомные ПТ. При этом специфичность стандартных методов

мониторирования аритмических событий на всех визитах была высокой

(80,6-98,4%). Пароксизмы ФП в большинстве случаев в раннем

послеоперационном периоде хорошо регистрировались стандартными

методами мониторирования ЭКГ (чувствительность 83,3-90,2%). Но к 6 мес.

чувствительность несколько снизилась и составила 54,2%, на сроке 12 мес. -

69,2%, пароксизмы ФП становились более асимптомными.

Результаты анализа чувствительности и специфичности стандартных

методов мониторирования аритмических событий указывают на значимую

роль использования ИКМ в диагностике повторных рецидивов ФП после

катетерной аблации устьев ЛВ, что позволяет объективно оценить

эффективность операции. ИКМ существенно повышает точность
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регистрации эпизодов ПТ, особенно в случаях, когда аритмия является

асимптомной.

Выводы

1. При проведении катетерной изоляции устьев легочных вен частота

возникновения ранних послеоперационных аритмий составляет 83,1%, что

приводит к ухудшению самочувствия у 15,6% пациентов в течение первого

месяца наблюдения. При этом 59,9% пациентов в отдаленные сроки

послеоперационного периода сохраняют стойкий синусовый ритм.

2. Прием антиаритмической терапии улучшает клиническую картину

раннего послеоперационного периода катетерной изоляции устьев легочных

вен. Статистически достоверно повлиял на клиническое течение пропафенон,

снизив среднее количество электрических кардиоверсий (р<0,05) и

количество госпитализаций (р<0,05), связанных с рецидивами аритмии.

Соталол статистически достоверно уменьшил среднее количество

госпитализаций (р<0,05). Исследуемые антиаритмические препараты влияют

на профилактику рецидивов фибрилляции предсердий, но ни один из них не

подтвердил свою эффективность для предупреждения регулярных

предсердных тахикардий в раннем послеоперационном периоде изоляции

устьев легочных вен.

3. Пропафенон и верапамил показали удовлетворительный профиль

безопасности в раннем послеоперационном периоде, который не отличался

от группы контроля, у соталола достоверно чаще возникал проаритмический

эффект - нарушение автоматизма со значимыми паузами ритма.

4. Антиаритмические препараты в раннем послеоперационном периоде

должны назначаться при симптомных аритмиях с последующей отменой и

решением вопроса о необходимости повторного вмешательства к 3 месяцу

наблюдения.

5. Антиаритмическая терапия в раннем послеоперационном периоде

катетерной изоляции устья легочных вен не влияет на исходы инвазивного
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лечения вне зависимости от класса антиаритмического препарата и

количества вмешательств. Эффективность после одной операции составляет

67,2%, 95% ДИ 60-74% на фоне антиаритмической терапии и 65%, 95% ДИ

52-76% без антиаритмической терапии (р=0,75) и после двух вмешательств

спустя 12 месяцев после последней процедуры на фоне антиаритмической

терапии – 88,55%, 95% ДИ 83-92% и без антиаритмической терапии –

88,33%, 95% ДИ 78-94% (р=0,83).

6. Специфичность стандартных методов мониторирования аритмических

событий (электрокардиограммы, холтеровского мониторирования

электрокардиограммы) в периоде послеоперационного наблюдения

сохраняется на высоком уровне – 80,6-100% при регулярных и нерегулярных

рецидивах предсердных тахиаритмий. При этом, чувствительность

стандартных методов в раннем послеоперационном периоде и при

нерегулярных и регулярных рецидивах предсердных тахиаритмий составляет

52,9-90,2% в виду повышенного тонуса симпатоадреналовой системы.

Однако в поздние сроки чувствительность резко снижается при регулярных

предсердных тахиаритмиях до 25,0-31,3% и при нерегулярных рецидивах

предсердных тахиаритмиях до 54,2-69,2%.

Практические рекомендации

1. Назначение антиаритмической терапии в раннем послеоперационном

периоде катетерной изоляции устьев легочных вен для лечения

пароксизмальной фибрилляции предсердий должно быть рекомендовано

для улучшения клинического течения этого периода у пациентов с

нерегулярными предсердными тахиаритмиями (рецидивами фибрилляции

предсердий).

2. С целью улучшения клинического течения раннего

послеоперационного периода катетерной изоляции устьев легочных вен для

лечения пароксизмальной фибрилляции предсердий в первую очередь

рекомендован антиаритмический препарата IС класса - пропафенон.
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Препаратом второй линии терапии является антиаритмический препарат III

класса – соталол.

3. Назначение соталола в раннем послеоперационном периоде катетерной

изоляции устьев легочных вен должно осуществляться с осторожностью у

пациентов с изначальной склонностью брадикардии или дисфункцией

синусового узла, так как на данном препарате чаще возникают нарушения

автоматизма синусового узла.

4. Пароксизмы предсердных тахиаритмий, возникающие первые 3

месяца после катетерной изоляции устьев легочных вен для лечения

пароксизмальной фибрилляции предсердий не должны быть расценены как

предикторы неэффективности процедуры и являться показанием для

повторной операции.

5. К 3 месяцу наблюдения рекомендована отмена антиаритмической

терапии с оценкой эффективности процедуры и решения вопроса

дальнейшей тактики лечения.

6. Методом выбора контроля эффективности оперативного

вмешательства и эффективности антиаритмической терапии является

имплантируемый подкожный монитор электрокардиограммы, который

позволяет более достоверно оценить эффективность проведенного лечения.
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