ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тарасова А.В. «Комплексный подход ведения пациентов после катетерной изоляции устьев легочных вен для лечения пароксизмальной формы фибрилляции предсердий», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Представленная диссертационная работа Тарасова Алексея Владимировича посвящена одной из наиболее важных проблем современной кардиологии, связанной с инвазивным лечением фибрилляции предсердий (ФП), тактики ведения больных в послеоперационном периоде, особенно раннем, который составляет 3 месяца после процедуры, т.к. этот период осложняется частыми рецидивами ФП независимо от используемой катетерной техники. В результате проведенного рандомизированного, проспективного исследования с применением стандартных методов мониторинга ЭКГ и имплантированного устройства, позволяющего непрерывно мониторировать аритмические события, автором изучены ключевые вопросы послеоперационного периода катетерной изоляции устьев легочных вен (ЛВ): частота рецидивов нарушений ритма и их влияние на клиническое течение послеоперационного периода, эффективность и длительность применения антиаритмической терапии (ААТ) для профилактики ранних рецидивов ФП, наиболее чувствительный и специфичный метод мониторинга аритмических событий в этом периоде. Такое разностороннее изучение послеоперационного периода катетерной изоляции устьев ЛВ и его клиническое течение определяет научную и практическую значимость проведенного исследования.

Научная новизна определяется впервые проведенным сравнением эффективности и безопасности ААТ в раннем послеоперационном периоде катетерной изоляции устьев ЛВ у больных с пароксизмальной формой ФП с помощью длительного подкожного мониторинга ЭКГ. Автор впервые

провел анализ эффективности ААТ и сравнение между антиаритмическими препаратами (ААП) на разные типы рецидивов предсердных тахиаритмий в раннем послеоперационном периоде с помощью стандартных методов мониторинга ЭКГ и имплантированного устройства долгосрочного мониторинга аритмических событий и выявил рациональный ААП для профилактики рецидивов ФП. Результаты исследования могут быть использованы для совершенствования тактики ведения больных в раннем послеоперационном периоде катетерной изоляции устьев ЛВ для лечения пароксизмальной формы ФП на амбулаторном этапе и в кардиологических стационарах для оказания медицинской помощи и лечебно-профилактических мероприятий.

Тарасовым А.В. использованы достоверные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Проанализированы результаты работ российских и зарубежных авторов по вопросам данной тематики. При проведении обследования пациентов было применено сертифицированное серийное клиническое оборудование. Объем материала достаточен для решения поставленных задач. Для статистической обработки полученных данных использована современная программа Statistica 10.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Заключение. Диссертационная работа Тарасова А.В. на тему «Комплексный подход ведения пациентов после катетерной изоляции устьев легочных вен для лечения пароксизмальной формы фибрилляции предсердий», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология, является законченной, научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны научные положения и практические рекомендации, совокупность которых решает актуальную проблему современной кардиологии – определение тактики ведения и

медикаментозной терапии пациентов после катетерной изоляции устьев ЛВ, что имеет существенное значение для практической медицины. По своей актуальности, научной новизне, прикладной значимости, достоверности полученных данных диссертация соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (№ 842 от 24 сентября 2013 года), предъявляем к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой ему степени.

Профессор кафедры профилактической и неотложной кардиологии ФГАОУ ВО «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),

доктор медицинских наук, профессор

Глезер Мария Генриховна

03.10.2018

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), адрес: 119991 г. Москва, ул. Трубецкая д. 8, стр. 2 тел. 8(985)763-04-20; rectorat@sechenov.ru